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 KẾ HOẠCH
Thực hiện Tháng tổng vệ sinh, khử trùng, tiêu độc môi trường để phòng, 

chống dịch bệnh trong chăn nuôi - đợt 2 năm 2023 trên địa bàn xã 
    

Thực hiện Kế hoạch số 147/KH-UBND ngày 07 tháng 09 năm 2023 của 
UBND huyện Tứ Kỳ Kế hoạch thực hiện Tháng tổng vệ sinh, khử trùng, tiêu độc 
môi trường để phòng, chống dịch bệnh trong chăn nuôi- đợt 2 năm 2023;

Để chủ động phòng, chống, tiêu diệt mầm bệnh truyền nhiễm, hạn chế dịch 
bệnh phát sinh, lây lan, giảm thiểu thiệt hại về kinh tế, bảo đảm an toàn dịch bệnh 
trong chăn nuôi và an toàn vệ sinh thực phẩm; UBND xã xây dựng kế hoạch thực 
hiện tháng tổng vệ sinh, khử trùng, tiêu độc môi trường phòng chống dịch bệnh 
trong chăn nuôi- đợt 2 năm 2023 trên địa bàn xã như sau:

I. MỤC ĐÍCH VÀ YÊU CẦU

1. Mục đích
- Thực hiện Tháng tổng vệ sinh, khử trùng, tiêu độc môi trường nhằm phòng, 

chống dịch bệnh trong chăn nuôi một cách đồng bộ, chủ động, là một trong những 
giải pháp cần thiết để xây dựng ngành chăn nuôi hàng hoá tập trung, phát triển bền 
vững, nâng cao chất lượng sản phẩm và hiệu quả kinh tế trong chăn nuôi. 

- Tiêu độc, khử trùng nhằm tiêu diệt các loại mầm bệnh tồn lưu trong môi 
trường bên trong và xung quanh các cơ sở chăn nuôi, chủ động phòng, chống 
dịch bệnh, không để phát sinh và lây lan đối với gia súc, gia cầm, hạn chế tối đa 
những rủi ro, thiệt hại về kinh tế cho người chăn nuôi và ô nhiễm môi trường. 

- Tiêu độc khử trùng môi trường tại các hộ gia đình, cá nhân giết mổ gia súc, 
gia cầm, các chợ, tụ điểm trung chuyển gia súc, gia cầm, buôn bán sản phẩm giết mổ 
động vật nhằm tiêu diệt các loại mầm bệnh, ngăn ngừa sự lây lan dịch bệnh gia súc, 
gia cầm, đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm, bảo vệ sức khoẻ cộng đồng.

2. Yêu cầu
- BCĐ phòng chống dịch bệnh gia súc, gia cầm xã trực tiếp chỉ đạo các bộ 

phận chuyên môn có liên quan; Ban chăn nuôi Thú y phối kết hợp chặt chẽ với 
lãnh đạo các thôn, các ngành, đoàn thể, các tổ chức chính trị xã hội, các cơ sở chăn 
nuôi, các hộ kinh doanh giết mổ, buôn bán gia súc, gia cầm và sản phẩm giết mổ ở 
địa phương tích cực thực hiện Tháng tổng vệ sinh, khử trùng, tiêu độc môi trường 
một cách đồng bộ, triệt để tại tất cả các cơ sở chăn nuôi, các tụ điểm buôn bán gia 
súc, gia cầm và sản phẩm giết mổ, những nơi là điểm trung chuyển, các cơ sở giết 
mổ, các phương tiện vận chuyển gia súc, gia cầm...thuộc địa bàn xã.
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- Công tác vệ sinh, tiêu độc, khử trùng môi trường cần đảm bảo nguyên tắc 
3 đúng: “đúng thời điểm, đúng địa điểm, đúng kỹ thuật” theo hướng dẫn của cơ 
quan chuyên ngành thú y.

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH THỰC HIỆN THÁNG VỆ SINH, KHỬ 
TRÙNG, TIÊU ĐỘC MÔI TRƯỜNG

BCĐ phòng, chống dịch bệnh gia súc, gia cầm xã chỉ đạo Ban Thú y xã 
chủ trì việc tuyên truyền, hướng dẫn, khuyến cáo các trang trại, cơ sở chăn nuôi 
tập trung, chăn nuôi nhỏ lẻ, các cơ sở ấp nở gia cầm, cơ sở kinh doanh, giết mổ 
gia súc, gia cầm, các tụ điểm kinh doanh mua bán sản phẩm giết mổ,... thực hiện 
tốt các công việc sau: 

1. Đối với các cơ sở chăn nuôi gia súc, gia cầm tập trung và chăn nuôi 
quy mô hộ gia đình, cá nhân

Việc thực hiện công tác vệ sinh chuồng trại, khử trùng, tiêu độc môi trường 
yêu cầu triển khai đồng loạt, triệt để tại tất cả các hộ gia đình, cá nhân chăn nuôi 
với mọi quy mô, đặc biệt là tại các thôn đều có hộ gia đình, cá nhân chăn nuôi tập 
trung trong khu dân cư như: Thôn Vũ Xá, thôn Tân Quang, Thôn Nhũ Tỉnh. Các 
cơ sở chăn nuôi cần tập trung triển khai thực hiện: 

- Phát quang cây cỏ xung quanh chuồng nuôi, quét dọn thu gom nước thải, 
phân rác vào hầm biôga hoặc bể chứa để xử lý đảm bảo kỹ thuật, khơi thông cống 
rãnh, tu sửa, thay thế, bổ sung hoá chất vào các hố khử trùng trước khu chăn nuôi. 
Không được xả thải nước thải, phân rác trực tiếp ra môi trường xung quanh.

- Vệ sinh, tiêu độc, khử trùng toàn bộ chuồng trại và các khu vực xung 
quanh, các công trình phụ trợ, công cụ chăn nuôi, phương tiện vận chuyển gia 
súc, gia cầm, sản phẩm chăn nuôi...mỗi tuần 02 lần. 

- Thực hiện rắc vôi bột xung quanh chuồng trại, lối ra vào chuồng trại để 
tiêu diệt mầm bệnh xâm nhập. Riêng cơ sở chăn nuôi gia súc, gia cầm tập trung 
cần phải tuân thủ nghiêm ngặt những quy định về công tác phòng chống dịch 
cúm gia súc, gia cầm của ngành Thú y.

2. Đối với cơ sở ấp trứng gia cầm 
- Phát quang cỏ cây xung quanh, quét dọn sạch sẽ toàn bộ khu vực lò ấp, 

đường ra, vào cơ sở ấp nở, thu gom xử lý vỏ trứng sau khi đã ấp nở để tiêu huỷ 
theo đúng quy định. 

- Thực hiện xông hoặc phun khử trùng máy ấp sau mỗi ca sản xuất, phun 
tiêu độc khử trùng hàng ngày toàn bộ diện tích cơ sở ấp trứng, đường ra, vào cơ 
sở ấp trứng, các phương tiện vận chuyển ra, vào khu vực ấp nở. 

3. Đối với cơ sở giết mổ gia súc, gia cầm tập trung, điểm giết mổ gia 
súc, gia cầm nhỏ lẻ

- Nơi nhốt gia súc, gia cầm chờ giết mổ: Sau khi động vật được đưa đi giết 
mổ, toàn bộ khu vực nhốt chờ phải được vệ sinh tiêu độc khử trùng trước khi 
nhập đàn mới. 
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- Nơi giết mổ phải được thực hiện vệ sinh tiêu độc khử trùng sau mỗi ca 
sản xuất, giết mổ. Các chất thải ra sau giết mổ phải được thu gom sạch sẽ, không 
được xả thải trực tiếp ra môi trường mà phải đem đi tiêu hủy tại nơi quy định. 

- Phát quang cây cỏ xung quanh cơ sở, nhà xưởng, khơi thông cống rãnh, 
nước thải trong quá trình giết mổ yêu cầu phải được xử lý tiêu độc triệt để và xả 
thải theo đúng quy định. 

4. Điểm tập kết, chợ và các tụ điểm buôn bán gia súc, gia cầm, sản 
phẩm chăn nuôi và sản phẩm giết mổ

- Thực hiện quét dọn, thu gom xử lý triệt để phân, rác thải và phun thuốc khử 
trùng tất cả các khu vực mua, bán gia súc, gia cầm, sản phẩm chăn nuôi, sản phẩm 
giết mổ...sau mỗi buổi chợ. Mọi phương tiện vận chuyển, lồng nhốt gia súc, gia cầm, 
khay đựng trứng... phải được phun thuốc khử trùng khi vào hoặc ra khỏi chợ. 

- Các quầy bán, dụng cụ phục vụ kinh doanh sản phẩm chăn nuôi, giết mổ 
gia súc, gia cầm phải được vệ sinh sạch sẽ và phun thuốc tiêu độc, sát trùng cuối 
ngày hoặc cuối mỗi buổi chợ. 

5. Nơi công cộng, đường làng ngõ xóm, các điểm mới chôn lấp, tiêu 
huỷ gia súc, gia cầm, tu bổ hệ thống đường giao thông, kênh mương thuộc 
khu vực chăn nuôi tập trung

- Các đồng chí lãnh đạo thôn chỉ đạo và phối hợp với các ban ngành đoàn 
thể tại thôn mình tuyên truyền, phát động đến toàn thể cán bộ, đảng viên và nhân 
dân trong từng xóm, tổ liên gia, trong từng khu dân cư tham gia quét dọn đường 
làng, ngõ xóm, phát quang cây cối, khơi thông cống rãnh tại những nơi công 
cộng; Thu gom, phân loại, xử lý rác thải đảm bảo đúng quy định, không được vứt 
rác thải bừa bãi, cùng nhau có trách nhiệm trong việc giữ gìn, bảo vệ môi trường 
và ngăn chặn các hành vi gây ảnh hưởng, làm ô nhiễm môi trường.

- Tại nơi công cộng, đường giao thông nông thôn (đường trục xã, thôn, ngõ 
xóm...), các khu vực chuyển đổi có các cơ sở chăn nuôi tập trung, tổ chức phát 
quang cỏ dại, thu gom phân, rác thải chăn nuôi trên các trục đường giao thông; rắc 
vôi bột tại các đoạn đường giao thông chạy sát gần khu vực chuồng trại hoặc đoạn 
đường dẫn vào cơ sở chăn nuôi tập trung; kiểm tra lại các điểm mới chôn lấp, tiêu 
hủy gia súc, gia cầm. Các địa điểm trên cần phun tiêu độc mỗi tuần 01 lần. 

- Tại các khu chuyển đổi có chăn nuôi tập trung, chất thải chăn nuôi phải 
được xử lý triệt để trước khi đưa ra môi trường bên ngoài, tổ chức nạo vét khơi 
thông dòng chảy, đảm bảo không để tồn đọng rác thải trôi nổi, làm ứ tắc dòng 
chảy đối với các kênh tuyến thủy lợi trong khu chuyển đổi.

6. Đối với các hộ kinh doanh bánh kẹo, tạp hóa, rau, củ, quả, hàng ăn uống
- Các hộ gia đình, cá nhân kinh doanh bánh kẹo, hàng tạp hóa, rau, củ, quả, 

bán hàng ăn uống, kinh doanh các loại mặt hàng phải đảm bảo vệ sinh an toàn 
thực phẩm, phải nắm rõ xuất xứ, nguồn gốc và trong thời hạn sử dụng.

- Bảo vệ môi trường chung bằng cách tự phân loại, thu gom, xử lý các loại rác 
thải tại hộ gia đình đúng nơi quy định, không được đốt rác, vứt rác thải bừa bãi tại 
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khu vực công cộng, đặc biệt nghiêm cấm các hộ gia đình, cá nhân đổ rác ra ven các 
tuyến đường giao thông và những nơi thường xuyên tập trung đông người.

7. Đối với các hộ chế biến nông sản làm bún, bánh, nấu rượu
- Khu chế biến của gia đình phải thường xuyên được vệ sinh, đảm bảo 

sạch sẽ. Sản phẩm nông sản dùng trong chế biến phải nắm rõ nguồn gốc, sản 
phẩm làm ra phải đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm.

- Các gia đình làm bún, bánh, nấu rượu, ... không được vứt rác thải, chất thải 
bừa bãi; Không xả trực tiếp nước thải ra môi trường khi chưa qua xử lý, không 
được làm ảnh hưởng đến các hộ gia đình, cá nhân xung quanh.

III. THỜI GIAN VÀ CÁCH THỨC TIẾN HÀNH 

1. Thời gian thực hiện
- Công tác triển khai thực hiện Tháng vệ sinh, khử trùng, tiêu độc môi 

trường phòng chống dịch bệnh trong chăn nuôi trên địa bàn xã tổ chức đồng loạt, 
triệt để từ ngày 15/9/2023 - 15/10/2023. 

- Các đợt khử trùng, tiêu độc môi trường khác trong năm theo Kế hoạch 
của Sở Nông nghiệp- PTNT tỉnh, BCĐ phòng chống dịch bệnh gia súc, gia cầm 
của huyện, Ban chỉ đạo phòng chống dịch bệnh gia súc gia cầm của xã sẽ căn cứ 
nội dung Kế hoạch này, căn cứ vào tình hình thực tế tại địa phương sẽ triển khai 
thực hiện đối với các thôn.

 2. Cách thức tiến hành vệ sinh tiêu độc, khử trùng
-  Ban chăn nuôi thú y xã tham mưu UBND xã trong việc đồng loạt triển 

khai thực hiện việc phun thuốc sát trùng cho các tụ điểm, vị trí, khu vực trong 
chợ chuyên buôn bán gia súc, gia cầm; các đoạn đường chạy sát gần hoặc dẫn 
đến khu chăn nuôi; các điểm chôn lấp tiêu hủy động vật mắc bệnh ở địa phương 
đảm bảo nguyên tắc 03 đúng: “đúng thời điểm, đúng địa điểm, đúng kỹ thuật” 
theo hướng dẫn của cơ quan chuyên ngành thú y. 

- Tuyên truyền, khuyến cáo các hộ chăn nuôi gia súc, gia cầm, các cơ sở 
giết mổ gia súc, gia cầm tập trung, nhỏ lẻ; các cơ sở ấp nở...v.v...ngoài sử dụng 
hóa chất được hỗ trợ phải chủ động mua thêm lượng hóa chất đủ để phục vụ công 
tác tiêu độc, khử trùng trong khu vực chuồng trại quản lý. Các hộ chăn nuôi phải 
tự chủ bố trí nhân lực phun thuốc khử trùng theo đúng quy trình kỹ thuật. 

- Đối với cơ sở chăn nuôi thủ công, các hộ kinh doanh giết mổ gia súc, gia 
cầm nhỏ lẻ... tự lo vật tư, kinh phí, lao động để thực hiện theo sự giám sát của 
chính quyền địa phương và Ban Thú y xã.

Cán bộ chăn nuôi Thú y xã phối hợp với các cơ quan chuyên môn cấp trên  
có liên quan tăng cường kiểm tra, hướng dẫn, đôn đốc việc thực hiện tháng hành 
động vệ sinh tiêu độc khử trùng môi trường, cấp thuốc sát trùng (nếu có) cho các 
thôn và đôn đốc các thôn thực hiện khử trùng tiêu độc môi trường theo kế hoạch.
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IV . TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đề nghị lãnh đạo Đảng ủy- Thường trực HĐND- Lãnh đạo UBND xã chỉ 
đạo và giao nhiệm vụ cho các đồng chí trong Ban chấp hành Đảng ủy, đại biểu 
HĐND, cán bộ, công chức tuyên truyền, kiểm tra, giám sát các hộ gia đình, cá 
nhân thực hiện tháng tổng vệ sinh, khử trùng, tiêu độc môi trường để phòng chống 
dịch bệnh trong chăn nuôi đợt 2 năm 2023 trên địa bàn toàn xã đảm bảo đúng yêu 
cầu đề ra.

2. Đài phát thanh xã tăng cường công tác thông tin, viết bài tuyên truyền về 
nội dung kế hoạch thực hiện tháng tổng vệ sinh, khử trùng, tiêu độc môi trường 
phòng chống dịch bệnh trong chăn nuôi đợt 2 năm 2023 của huyện, xã và các quy 
định của Nhà nước trong công tác phòng chống dịch bệnh để toàn thể cán bộ, 
đảng viên và nhân dân nắm được cùng nhau tuyên truyền các hộ chăn nuôi, giết 
mổ gia súc, gia cầm tích cực tham gia thực hiện hưởng ứng tháng tổng vệ sinh 
được đồng bộ, hiệu quả.

3. Ban Thú y xã có trách nhiệm tiếp nhận, cấp phát thuốc sát trùng (nếu có) 
cho các thôn đồng thời phối hợp với Trạm Y tế xã huy động các đồng chí y tế 
đơn nguyên tại các thôn, hướng dẫn quy trình kỹ thuật cho các thôn tổ chức phun 
thuốc khử trùng, tham gia tổng vệ sinh phòng chống dịch bệnh.

- UBND xã giao cho đồng chí Trưởng ban chăn nuôi Thú y xã tổng hợp 
tiến độ và kết quả thực hiện tháng tổng vệ sinh, khử trùng, tiêu độc môi trường để 
phòng chống dịch bệnh trong chăn nuôi đợt 2 năm 2023 báo cáo về UBND xã, 
Ban chỉ đạo phòng chống dịch bệnh gia súc, gia cầm (Qua trung tâm Dịch vụ 
nông nghiệp huyện) trước ngày 16 tháng 10 năm 2023;

4. Đề nghị Uỷ ban MTTQ, các tổ chức đoàn thể xã hội địa phương (Hội 
Nông dân, Hội Phụ nữ, Hội Cựu chiến binh, Đoàn thanh niên...) quan tâm phối 
hợp tuyên truyền, hướng dẫn các thành viên của tổ chức mình tự giác, tích cực 
tham gia thực hiện tốt các công việc trong Tháng tổng vệ sinh tiêu độc, khử 
trùng, tiêu độc môi trường phòng chống dịch bệnh trong chăn nuôi.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện tháng tổng vệ sinh, khử trùng, tiêu độc môi 
trường phòng chống dịch bệnh trong chăn nuôi- đợt 2 năm 2023 trên địa bàn xã 
Quang Khải; UBND xã đề nghị các cơ quan đơn vị sự nghiệp, các tổ chức chính 
trị xã hội, các ban ngành đoàn thể xã, lãnh đạo các thôn và toàn thể nhân nhân 
nghiêm túc thực hiện tốt nội dung Kế hoạch này./.

Nơi nhận:
- Phòng TN&MT huyện Tứ Kỳ;
- Phòng NN&PTNT huyện Tứ Kỳ;
- Trung tâm dịch vụ Nông nghiệp huyện;
-  BTV đảng ủy - TT HĐND xã;
- Chủ tịch,  PCT UBND xã;
- UBMTTQ, các ngành đoàn thể xã (Để p/h);             
- Các cán bộ, công chức thuộc UBND xã (Để t/h);
- Bí thư chi bộ, trưởng thôn (Để phối hợp thực hiện);
- Đài truyền thanh xã (Thông báo tuyên truyền);
- Lưu: VP.

CHỦ TỊCH

Nguyễn Đức Thuận
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